
1 
 

All’Albo della Scuola  

Al Sito WEB \ Avvisi \ Amministrazione Trasparente \ Bandi di gara e contratti  

                    

OGGETTO: DISPOSITIVO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DI SELEZIONE PUBBLICA 

PER SOLI TITOLI PER IL CONFERIMENTO DI UN (1) INCARICO EDUCATORE SEDE 

“APRIGLIANO CAMARDA” PER VENTI (20) ORE E UN (1) INCARICO EDUCATORE SEDE 

APRIGLIANO CORTE S.STEFANO PER OTTO (8) ORE SETTIMANALI (MERCOLEDI’ E 

VENERDI’) FINO AL 26/04/2024.  

  

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale Prot. n. 250 del 10/01/2024;  

  

VISTO l’AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI PER IL 

CONFERIMENTO DI SEI (6) INCARICHI DI EDUCATORE E SEI (6) 

INCARICHI DI ASSISTENTE EDUCATIVO AUSILIARIO AI FINI 

DELL’EROGAZIONE DEL SERVIZIO SEZIONI PRIMAVERA Prot.n,303  

dell’11/02/2024; 

 

CONSIDERATO Che la graduatoria definitiva Prot. n° 1422 dell’08/02/2024  non ha consentito di 

coprire i due incarichi di Educatore previsti per venti (20) ore per la SEZIONE  

PRIMAVERA di “APRIGLIANO CAMARDA” per rinunce degli aspiranti; 

 

CONSIDERATO Che si sono rese disponibili otto (8) ore per incarico di educatore per la  SEZIONE  

PRIMAVERA di APRIGLIANO CORTE S. STEFANO per rinuncia parziale di 

educatore già con contratto; 

 

VISTO  il D.I. 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi;  

VISTO  l’art. 44, c. 1 della Legge n. 449/1997 che permette alle Istituzioni scolastiche di 

procedere alla stipula dei contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per 

l'ampliamento dell'offerta formativa;   

  

VISTO  il DPR n. 275 dell’08/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997,  n° 59;  

  

VISTO  il D.Lgs n°165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

  

  
 

 

 

 

  

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

APRIGLIANO 
Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di Primo Grado con Percorsi a Indirizzo Musicale 

Sezioni Primavera annesse alle Scuole dell’Infanzia “CAMARDA”, “CORTE S. STEFANO”, “PIETRAFITTA”  

VIA S.Maria VICO – Tel 0984-1930307 C.F.  80007240783 - C.M. CSIC81000R 

  Mail: csic81000r@istruzione.it  PEC: csic81000r@pec.istruzione.it 

www.icaprigliano.edu.it 

 

mailto:csic81000r@istruzione.it
mailto:csic81000r@pec.istruzione.it-
http://www.icaprigliano.edu.it/




2 
 

VISTA  la Circolare n°4 del 15/07/2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che 

stabilisce come l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in 

cui l’Amministrazione non sia in grado di far fronte ad una particolare e temporanea 

esigenza con le risorse professionali presenti in quel momento al suo interno;  

  

VISTO  l’art. 32 del D.L. n° 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni 

Pubbliche, per le esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di 
conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 

occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di provata competenza, purché tale 

prestazione abbia natura temporanea e sia altamente qualificata;  

  

VISTO L’accordo del 14/06/2007 tra il Ministro della Pubblica Istruzione, il Ministro delle 

politiche della Famiglia, il Ministro della Solidarietà sociale, le regioni, le Province 

Autonome di Trento e Bolzano, le Province, i Comuni e le Comunità montane per la 

promozione di un’offerta educativa integrativa e sperimentale per i bambini dai due ai 

tre anni; 

 

VISTA  la Circolare n° 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della 

Funzione Pubblica avente ad oggetto: Legge 24 dicembre 2007,  n° 244, disposizioni 

in tema di collaborazioni esterne;  

  

 

VISTO  

il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n° 50/2016 e le modifiche introdotte dal 
D.Lgs n° 56 del 19/04/2017 (Disposizioni integrative e correttive);   

  

VISTO il D.Lgs.vo n° 65 del 13/04/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a 6 anni “, a norma dell'alt. 1, commi 180 e 181, lettera e) 

della Legge 13 luglio 2015 n. 107. 

VISTO  il Decreto Interministeriale n°129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;    

VISTA la delibera della Giunta Regionale n° 603 del 29/11/2022 avente ad oggetto 

l’approvazione della programmazione regionale delle risorse afferenti alle annualità 

2021-2022 in relazione al Piano di azione nazionale per il Sistema integrato di 

Educazione e di istruzione zero-sei di cui al D.Lgs  n° 65/2017; 

 

VISTO l’Accordo quadro per la realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di 

bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia 

e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socioeducativi 0-6 anni sancito dalla 

Conferenza Unificata Stato – Regioni nella seduta del 01/08/2013 – rep. Atti 83/CU, 

prorogato con gli accordi in Conferenza unificata del 31 luglio 2015, del 27 luglio 

2017, del 18 ottobre 2018, del 01/08/2019, del 06/08/2020, del 22/09/2021, del 

28/09/2022 e del 26/07/2023; 

 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n° 46 del 16/02/2023 di riprogrammazione e moni-

toraggio dei fondi per l’annualità 2018 e la programmazione del cofinanziamento re-

gionale dei fondi PAC 2014/20, per le annualità 2019-2020 in relazione al Piano Na-

zionale Pluriennale per il Sistema Integrato educazione e di istruzione dalla nascita 

sino a sei anni di cui al D. Lgs. n. 65/2017, nonché l’atto d’indirizzo per la riprogram-

mazione dei fondi 2018, 2019, 2020 e l’approvazione degli schemi di Protocolli d’In-

tesa. 

 



3 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa per la definizione dell’offerta per i servizi educativi  SEZIONE 

PRIMAVERA destinata ai bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi (anni scolastici: 

2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025), siglato in data 08/03/2023, tra la Regione Ca-

labria, l’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria e l’ANCI Calabria; 

 

VISTA la delibera n° 9 del Collegio dei docenti in data 01/09/2023 di approvazione del 

progetto della SEZIONE PRIMAVERA;  
 

VISTA la delibera n° 23 del Consiglio d’Istituto in data 31/08/2023 di approvazione del 

progetto della Sezione Primavera;  
 

VISTA l’autorizzazione al funzionamento delle SEZIONI PRIMAVERA della Scuola 

dell’Infanzia ”CORTE SANTO STEFANO”, “CAMARDA” e “PIETRAFITTA” 
rilasciata dai Sindaci del Comune di Aprigliano del 27/11/2023 Prot. n° 6172 e 

Pietrafitta del 14/09/2023 Prot. n° 3930; 

 

VISTO L’Avviso emanato dall’USR Calabria Prot. n. 17392 del 28/07/2023 e le istanze di 

candidatura per le SEZIONE PRIMAVERA presentate da questa Istituzione Scolastico in 
data 28/11/2023 con protocolli  n° 6216. 

 

VISTA  il Decreto dell’USR Calabria Prot. n° 80 del 02/01/2024, con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie provvisorie delle SEZIONI PRIMAVERA autorizzate per l’a.s. 
2023/2024 ai fini dell’erogazione del contributo previsto, nelle quali questa Istituzione 

Scolastica si è collocata in posizione utile con i seguenti punteggi:  
➢ con punti 95 per la sede “DI CORTE SANTO STEFANO”,  
➢ con punti 95 per la sede “DI CAMARDA”,  
➢ con punti 95 per la sede “DI PIETRAFITTA”;  

 

VISTA il Decreto dell’USR Calabria Prot. n° 33 del 03/01/2024, con il quale vengono 

autorizzati e comunicati i fondi per il funzionamento delle SEZIONI PRIMAVERA  
autorizzate, previa stipula di apposita convenzione con la Regione Calabria; 

 

RILEVATO che la natura del servizio, per la sua natura, non è compatibile con l’assolvimento dei 

normali obblighi di servizio del personale docente in servizio nell’Istituto e che 

pertanto, è opportuno procedere senza precondizioni alla ricerca di personale esperto 

esterno all’Istituzione scolastica, secondo le previsioni dell’art. 2230 Cod. Civile che 

la regola la cd. “Prestazione d'opera intellettuale” e secondo le disposizioni vigenti 

 

RITENUTO Di inoltrare in data 08/01/2024 richiesta di fornire eventuale elenco di educatori e 

assistenti educativi ausiliari per attivare il servizio relativo alle SEZIONI PRIMAVERA 

al Sindaco del Comune di Aprigliano e al Sindaco del Comune di Pietrafitta; 

 

CONSIDERATO  che, per le vie brevi, è pervenuta informazione dal Comune di Aprigliano e dal 
Comune di Pietrafitta circa la mancanza di elenchi delle figure di educatore/educatrice 

e assistente educativo ausiliario; 
 

PRESO ATTO che viene demandata alle scuole l’organizzazione, la gestione e le modalità di 
espletamento di detto servizio con assegnazione dei relativi fondi a cura della Regione 

Calabria;   
 

CONSIDERAT A la necessità di selezionare personale, di cui al presente avviso, con specifico titolo di 

studio, valido ai sensi dell’art. 4, comma 1, punto e dell’art. 14, comma 3, del Dlgs 
65/2017 e del D.M. del 9 maggio 2018 n°   378, così per come indicato nell’Avviso 

dell’USR Calabria Prot.  n° 17392 del 28/07/2023;   
 



4 
 

TENUTO 

CONTO 

dei requisiti di cui al Regolamento Regionale  n° 9 del 2013 attuativo della Legge 

Regionale n. 15 del 2013; 
 

CONSIDERATA la necessità di disporre di una graduatoria del personale educativo a cui attingere per 

la realizzazione del progetto nell’anno in corso, nonché per le sostituzioni in caso di 
assenza del personale incaricato; 

 

CONSIDERATO  che questa Scuola è in attesa di stipulare apposita Convezione con la Regione Calabria 

così per come comunicato dall’USR Calabria con nota del 02/01/2024 Prot.  n° 80 e 

con Nota del 03/01/2024 Prot.  n° 33;   

  

CONSIDERATO  Che questa scuola utilizzerà i fondi che perverranno dalla Regione Calabria per 

l’individuazione di figure di educatori per le attività che si svolgeranno da febbraio 

2024 a giugno 2024, impegnando le eventuali economie nel prossimo anno scolastico; 

 

CONSIDERATA  la necessità e l'urgenza di provvedere all'individuazione delle figure specialistiche di 

educatore SEZIONI PRIMAVERA delle Scuole dell’Infanzia ”CORTE SANTO 

STEFANO”, “CAMARDA”  

PREMESSO che la SEZIONE PRIMAVERA può essere frequentata da bambini di età compresa tra i 

24 e i 36 mesi, che compiano comunque i due anni entro il 31/12/2023; 

PREMESSO che le attività della SEZIONE PRIMAVERA saranno svolte per 8 ore giornaliere (8,30 – 

16,30) dal lunedì al venerdì; 

VISTO il P.T.O.F. triennale 2022/2025 e il suo aggiornamento annuale per l’anno 2023-2024 

approvato dal Collegio docenti in data 28/11/2023 interno, nella articolazione relativa 

all’offerta formativa, specificatamente si prevede il funzionamento della sezione 

primavera; 

VISTO L’Avviso prot. n° 1749 DEL 15/02/2024; 

VISTA La convocazione della commissione prot. n°1937 del 20/02/2024; 

VISTO  Il verbale della commissione esaminatrice prot. n° 1947 del 20/02/2024. 

 

DI S P O N E 
LA PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA  DEI CANDIDATI ALL’INCARICO DI CUI 

ALL’AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER INDIVIDUAZIONE CONFERIMENTO DI UN 

(1) INCARICO EDUCATORE SEDE “APRIGLIANO CAMARDA” PER VENTI (20) ORE E UN 

(1) INCARICO EDUCATORE SEDE APRIGLIANO CORTE S.STEFANO PER OTTO (8) ORE 

SETTIMANALI (MERCOLEDI’ E VENERDI’) FINO AL 26/04/2024. 

 

N° COGNOME NOME TOTALE PUNTI 

1 CITINO CATERINA 21 

                Eventuali discrasie e/o errori materiali dovranno essere segnalati entro il 21 FEBBRAIO 2024.  

Se non dovessero pervenire reclami la graduatoria è da intendersi definitiva. 

 

Il  Dirigente Scolastico 

 Immacolata Cairo 
 


		2024-02-20T21:29:02+0100
	CAIRO IMMACOLATA




